DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 27Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 392/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora GORETE DO SOCORRO VIANA LISBOA, Id. Fun-
cional nº 5761980/2, Enfermeiro com especialidade, lotada na Gerência
de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usu-
fruídos no período de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio
01/02/2014 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434683
PORTARIA Nº 400/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIANA BARREIRA MENDONÇA, Id. Funcional
nº 5903321/1, Psicólogo, lotada no Núcleo de Atenção Biopsicossocial,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de
02/05/2019 a 31/05/2019, referente ao triênio 17/12/2012 a 16/12/2015,
conforme cronograma e ata de reunião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434692
PORTARIA Nº 394/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora CLAUDIA CRISTINA DE SOUZA COLINO, Id. Fun-
cional nº 5752175/2, Psicólogo, lotada no Núcleo de Atenção Biopsicos-
social, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio 10/10/2012 a
09/10/2015, conforme cronograma e ata de reunião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434684
PORTARIA Nº 395/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora AMANDA LEONICE ARAUJO DA COSTA, Id. Fun-
cional nº 57174403/1, Técnico de Laboratório, lotada na Gerência de La-
boratório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no
período de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio 01/08/2006 a
31/07/2009, conforme cronograma e ata de reunião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434686
PORTARIA Nº 393/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora PATRICIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Id. Fun-
cional nº 57193112/1, Assistente Administrativo, lotada na Comissão de
Permanente de Procedimento Administrativo Disciplinar e Sindicância,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de
03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio 18/01/2011 a 17/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434694

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 404/2019-GAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico,
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 66447-PA.

R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora ROSALI DE MOURA CARVALHO FONSECA, Id. Funcional
nº 55586727/2, Servidora Estatutária Estável Concursada, Enfermeira,
lotada no Núcleo de Atenção Biopsicossocial, no período de 08/05/2019
a 03/11/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 08 de maio de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434446

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 06/05/2019
Contrato: 169/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo com reajuste de 3,9% baseado no IPCA no que se refere a cláusula 9.4
do contrato administrativo, pelo período de 07/05/2019 à 06/11/2019,
consoante dispõe respectivamente o artigo 57, § 1°, III e o artigo 55,
III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93. Pelo serviço de fornecimentos de
gases medicinais em comodato.
Valor: R$ 1.034.750,91
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269, 0269003264, 0149006653 e 0349006653 ; Elemen-
to de Despesa: 339030
Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
CNPJ/MF n.º 00.331.788/0024-05
Endereço: Rodovia BR 101 Sul, nº 3020, Letra C. Distri Industrial Santo
Estevão, Cabo de Santo Agostinho/BA, CEP: 54.503-010
Telefone: (81) 3518-5806
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 390/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MAGALI DO SO-
CORRO OLIVEIRA DA SILVA, ocorrido em 28 de abril de 2019, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro
de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora MAGALI DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, Id Funcional
nº 57195878/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na
Gerência de Neonatologia, a contar de 28/04/2019 a 05/05/2019, con-
forme Certidão de Óbito Matrícula nº 065656 01 55 2019 4 00399 076
0160814 39.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 28/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434671
PORTARIA Nº 379/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora MICHELLE CRIS-
TINA DOS SANTOS AZEVEDO, ocorrido em 24 de abril de 2019, e espe-
cialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MICHELLE CRISTINA DOS SANTOS AZEVEDO, Id Fun-
cional nº 57195249/2, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no
Núcleo de Atenção Biopsicossocial, a contar de 24/04/2019 a 01/05/2019,
conforme Certidão de Óbito Matrícula nº 065656 01 55 2019 4 00398 299
0160737 49.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 24/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 434666
PORTARIA Nº 389/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,